
D.D.S.  N. 840543 /2022 
Capitolo   155358 impegno 2 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI AGRIGENTO 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993  n.29 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n 10 ed in particolare l’articolo 13; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTO l’art. 34 della legge regionale n. 15 maggio 2013 n. 9; 

VISTO  il D.P. Reg. 05/04/2022, n. 9 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzati vi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. pubblicato nella GURS del 

01/06/2022, n. 25; 

VISTA la L.R. 25/05/2022, n.13, Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2022. Legge di 

stabilità regionale; 

VISTA  la legge regionale 25/05/2022, n. 14, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 –2024; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 265 del 30/05/2022, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2022-2024 Decreto legislativo 23 giugno 2011, 118, Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento. Bilancio Finanziario gestionale e Piano degli indicatori. 

VISTO il D.P.R. n. 2802 del 19/06/2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Mario 

Candore l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per 

la durata di tre anni di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 del 14/06/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 843 del 09/06/2022 con il quale al Dott. Bartolomeo Scibetta è stato conferito l’incarico 

di Dirigente del Servizio 9 – Servizio per il Territorio di Agrigento, con decorrenza dal 16 giugno 

2022, ed in pari data ha assunto le relative funzioni; 

VISTO il D.D.G. n. 995 del 27/06/2022, con il quale il Dirigente Generale ha delegato al Dott. Bartolomeo 

Scibetta l’adozione dei decreti di impegno somme sui capitoli155302, 

155304,155316,155326,155308,155322,155327,155357,155358,155359,155360,155361,155362, 

156617, 554233, 554234,554235, 554236, 554239, nonché alla firma dei titoli di spesa; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2018 n. 34, recante “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” 

ed in particolare l’articolo 2, comma 1, lettera i) che prevede che le disposizioni sono finalizzate, 

altresì, a promuovere e coordinare nel settore forestale la formazione e l’aggiornamento degli 

operatori forestali; 

VISTO l’articolo 10, comma 7 del citato decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 ove si prevede che le regioni 

definiscano coerentemente con i criteri nazionali minimi di cui al successivo comma 8, lettera b), i 

criteri per la formazione professionale degli operatori forestali e i requisiti professionali minimi per 

l’esecuzione degli interventi di gestione forestale in relazione alla loro natura e complessità; 

CONSIDERATO che con decreto della Ministra delle politiche agricole alimentari e forestali 4 settembre 

2020 n. 9093650, registrato all’Ufficio centrale del Bilancio del Mipaaf in data 2/11/2020 al n. 382 ed 

alla Corte dei Conti in data 9/11/2020 al n. 925, sono stati stabiliti, in applicazione dell’art. 1, comma 

664, della Legge 31/12/2018 n. 145, i criteri e le modalità di utilizzo del Fondo per le foreste italiane 

– annualità 2020 e 2021 ed all’art. 2, comma 8, è stabilito che con apposito accordo di collaborazione, 



ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, tra il Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali e le regioni, rappresentate dalla Regione capofila, sono stabiliti i termini e le 

modalità attuative del progetto formativo; 

CONSIDERATO che la regione Piemonte – Direzione ambiente, energia e territorio – Settore foreste, 

nell’ambito della seduta del 3 marzo 2020 del tavolo di concertazione permanente del settore foreste, 

istituito con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 6792 del 29 giugno 

2019, è stata individuata quale ente capofila per la realizzazione del progetto di carattere nazionale 

denominato “For.Italy – formazione forestale per l’Italia”, da attivare in tutte le Regioni e Province 

Autonome; 

VISTO l’Accordo stipulato tra la Regione Piemonte ed il Mipaaf in data 23 novembre 2020, finalizzato ad 

attuare, nell’arco di quattro anni, a partire dall’anno 2020, il progetto “For.Italy”, come progetto 

pluriennale di informazione e formazione professionale per il settore forestale italiano, dedicato a 

promuovere in modo condiviso la crescita delle imprese la gestione attiva e sostenibile del bosco, 

attraverso l’istituzione di appositi albi e la definizione di requisiti professionali minimi per 

l’esecuzione degli interventi degli interventi di gestione forestale sostenibile in relazione alla loro 

natura e complessità, in attuazione delle previsioni del D. Lgs. 4 aprile 2018 n. 34 “Testo unico delle 

foreste e delle filiere forestali”; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 611 del 29 dicembre 2020;     

CONSIDERATO che la Regione Siciliana partecipa, attraverso il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, al progetto di carattere nazionale denominato “ForItaly – Formazione forestale per 

l’Italia”; 

VISTO l’accordo di collaborazione interistituzionale per la realizzazione del progetto “ForItaly – 

Formazione forestale per l’Italia” stipulato tra la Regione Piemonte ed il Dipartimento regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale per la Regione Sicilia, in qualità di partner, in data 25 marzo 

2021; 

CONSIDERATO che con il citato accordo di collaborazione interistituzionale, per la realizzazione delle 

attività progettuali è previsto per la Regione Siciliana un contributo complessivo di € 119.000,00 

(euro centodiciannovemila/00), di cui € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) per la realizzazione di 

un cantiere forestale dimostrativo ed € 84.000,00 (euro ottantaquattromila/00) per l’organizzazione 

di corso di formazione per istruttori forestali; 

VISTO il D.D. n. 128 del 08/04/2021 con il quale sono stati istituiti i capitoli 7871 dell’entrata e 155357 e 

155358 della spesa, per consentire l’avvio delle attività del su menzionato progetto “For.Italy” e 

l’acquisizione delle entrate a titolo di contributo, attraverso trasferimenti correnti da parte della 

Regione Piemonte in qualità di capofila del progetto; 

VISTO il D.D.G. n. 665 del 13/05/2021 con li quale è accertata la somma complessiva di € 119.000,00, per 

l’esercizio finanziario 2021, per il capo 20 ed il capitolo di entrata 7871“Trasferimenti correnti per il 

progetto For.Italy”, necessaria alla realizzazione delle attività previste dal progetto “For.Italy”, 

attraverso l’acquisto di beni e servizi occorrenti all’organizzazione e realizzazione di un cantiere 

forestale dimostrativo e all’organizzazione e realizzazione di un corso di formazione per istruttori 

forestali, ai sensi dell’accordo di collaborazione interistituzionale per la realizzazione del progetto 

“ForItaly – Formazione forestale per l’Italia” stipulato tra la Regione Piemonte ed il Dipartimento 

regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale per la Regione Sicilia, in qualità di partner, in data 25 

marzo 2021; 

VISTA la nota prot n. 29211 del 20/04/2021 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento per il progetto “ForItaly” il Dott. Bartolomeo Scibetta, Dirigente Responsabile del 

Servizio 9 – Servizio per il Territorio di Agrigento; 

VISTO il D.R.S n. 840400 del 04/10/2021, registrato presso l’ufficio ragioneria il 08/10/2021, con il quale si 

è proceduto alla prenotazione delle somme necessarie per l’acquisto dei servizi necessari 

all’organizzazione e realizzazione del corso di formazione per istruttori forestali in abbattimento e 

allestimento previsto dal progetto For.Italy, sul capitolo 155358 del bilancio delle Regione per 

l’esercizio finanziario 2021, per un importo complessivo pari ad € 84.000,00; 

Vista  la determina n. 222 del 22/12/2021 con la quale si dispone l’affidamento diretto  del servizio per 

l’organizzazione e svolgimento del “corso di formazione professionale per istruttori forestali di 

abbattimento e allestimento” previsto dal progetto For.Italy - formazione forestale per l’Italia alla 

ditta MEDIALI, impresa sociale srl con sede legale in PALERMO, via Castellana n. 110, P. IVA: 

05610120825 per l’importo complessivo di €. 79.900,00; 



Vista      la nota relativa alla stipula del contratto di fornitura prot. 110718 del 22/12/2021; 

Considerato che il COD CIG attribuito è il n.  903578667D 

Vista       la regolarità del DURC; 

Visto    l’esito del controllo Equitalia; 

Visto    il D.R.S. n. 840626 del 23/12/2021 imp. 2/2022 capitolo 155358 che impegna la somma di €. 

79.900,00 per l’anno 2022; 

Vista     la fattura elettronica n. 104/2022 del 29/11/2022 della ditta Istruttori MEDIALI, impresa sociale srl 

con sede legale in PALERMO, via Castellana n. 110, P. IVA: 05610120825; 

Ritenuto di dovere liquidare la somma di € 28.944,00 per l’organizzazione e svolgimento del “corso di 

formazione professionale per istruttori forestali di abbattimento e allestimento” previsto dal 

progetto For.Italy - formazione forestale per l’Italia alla ditta MEDIALI, impresa sociale srl con 

sede legale in PALERMO, via Castellana n. 110, P. IVA: 05610120825; 

A termine    delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

Art.1)   In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto è  

disposta la liquidazione e il pagamento, mediante mandati diretti, delle seguenti somme: 

• Euro 23.724,59 in favore della ditta MEDIALI, impresa sociale srl con sede legale in 

PALERMO, via Castellana n. 110, P. IVA: 05610120825 per liquidazione fattura n. 

104/2022 del 29/11/2022, tramite Accredito Conto Corrente Bancario 

IT86R0306909606100000185869; 

• Euro 5.219,41 –( I.V.A.) relativa alla fatt. 104/2022 del 29/11/2022 della  MEDIALI, 

impresa sociale srl con sede legale in PALERMO, via Castellana n. 110, P. IVA: 

05610120825 per scissione dei pagamenti in favore della REGIONE SICILIANA da 

accreditare su Conto Corrente IT34 E 02008 04625 000103623296 

• Causale: per l’organizzazione e svolgimento del “corso di formazione professionale per 

istruttori forestali di abbattimento e allestimento” previsto dal progetto For.Italy - 

formazione forestale per l’Italia Corso Sicilia da imputare sul capitolo 155358 - codice 

gestionale U.1.03.02.99.010- Rubrica 5 – Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, esercizio finanziario 2022; 

 

Art.2)    L’obbligazione giuridica del presente decreto scade nell’anno corrente. 

Art.3)  I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 

l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da 

informativa pubblicata sul sito del Dipartimento. 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n, 9 

del 15/04/2021, previa pubblicazione nel sito internet del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e 

territoriale ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.s.m.i. 

 Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla 

registrazione dell’impegno e successiva liquidazione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme 

all'originale, conservati presso la scrivente Amministrazione 

 

Agrigento li 01/12/2022     

Il Dirigente del Servizio  

per il Territorio di Agrigento 

(Dott. Bartolomeo Scibetta) 


